
 
Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области 

(Совет депутатов города Мончегорска) 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

24.10.2024                                                                                                             № 111 
М о н ч е г о р с к 

 

О внесении изменения в приложение № 3  

к Положению о муниципальном контроле  

в сфере благоустройства на территории  

города Мончегорска, утвержденному решением  

Совета депутатов города Мончегорска  

от 16.12.2021 № 295 

 

 

 В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом города 

Мончегорска, Совет депутатов города Мончегорска  

 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести изменение в приложение № 3 к Положению  

о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города 

Мончегорска, утвержденному решением Совета депутатов города Мончегорска 

от 16.12.2021 № 295 (в редакции решений Совета депутатов города 

Мончегорска от 19.01.2023 № 388, от 26.01.2024 № 41), изложив его  

в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и подлежит размещению  

на официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

города Мончегорска                                                                 О.А. Островецкая 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы города Мончегорска                                                             О.В. Минина 



 

Приложение к решению  

Совета депутатов  

города Мончегорска  

от 24.10.2024 № 111 

 

Приложение № 3 

к Положению о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории  

города Мончегорска   

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований,  

используемые в качестве основания для проведения контрольных 

мероприятий при осуществлении муниципального контроля 

 
1. Поступление в администрацию города Мончегорска (далее – 

контрольный орган) сведений об угрозе причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям от граждан, организаций, органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица, 
эксплуатации производственных объектов хотя бы одного отклонения  
от следующих обязательных требований к: 

1.1. содержанию зданий, строений, сооружений, конструкций, 
территорий, в том числе улично-дорожной сети, в том числе в зимний период; 

1.2. проведению земляных работ, содержанию строительных площадок; 
1.3. содержанию фасадов зданий, в том числе в части нарушения 

прочности креплений архитектурных деталей и облицовки, устойчивости 
парапетных и балконных ограждений, крылец, лестниц (в том числе перил); 

1.4. содержанию и уборке территорий, в том числе в осенне-зимний 
период; 

1.5. содержанию объектов и элементов благоустройства. 
Наличие данного индикатора свидетельствует о непосредственной угрозе 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и является 
основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) 
мероприятия незамедлительно в соответствии с частью 12 статьи 66 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

2. Поступление в контрольный орган обращений граждан, 
организаций, информации от органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, из средств массовой информации о нарушении 
Правил благоустройства территории муниципального округа город 
Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области, 
утвержденных решением представительного органа местного самоуправления 
города Мончегорска, в случае если в течение года до поступления данного 
обращения, информации контролируемому лицу контрольным органом 
выдавалось предписание об устранении аналогичных нарушений. 

__________________________ 

 

 

 

 

 


